<sup>44</sup> Sandomierz 428, f. 151r-v.

<sup>45</sup> *Ibid.*, f. 151v: "Tercia enim nostra apud Deum advocatio, [1] Io. II[,1]: *Advocatum habemus apud Patrem, Christum Iesum iustum.*"

<sup>46</sup> *Ibid.*: "Tercium, quia pro nobis apud Deum advocare non desinit. Ideo de ipso potest dici illud II Mach XV [,14]: *Hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate. Sanctus enim Stanislaus in gloria celesti existens multum orat pro populo universo, specialiter autem orat pro populo regni Polonie et specialissime pro sancta civitate et Ecclesia Cracoviense, propter quod ipsius sanctitatem imploramus cantantes: Vir inclite Stanislave vita signis passione plebem tuam pastor bone fove benedictione gubernat protectione salva sancta intercessionem. Item: pastor noster et patronus assit nobis opifex...*"

<sup>47</sup> Sandomierz 428, f. 152r: "Tercio et ultimo debemus ipsum laudare propter immensitatem glorie, quam hodie consecutus est. Ipse enim gloriatur cum martyribus, quia ipse fuit sanguine rubricatus... Item gloriatur cum doctoribus, quia ipse fuit Dei sapientia plenus... Item gloriatur cum virginibus, quia ipse fuit virginali odore predictus... Item gloriatur cum confessoribus, quia fidem Christi constantissime est consecutus..."

<sup>48</sup> *Ibid.*: "Specialissime tamen ipsum laudare debemus, quia ipse nos specialiter diligit, cum sit nacionis nostre polonus. Eccli XIII [,19]: *Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum. Omnis caro ad simile sibi mingitur, et omnis homo sibi simili sociabitur.*"

<sup>49</sup> *Ibid.*: "Et ideo ipse nobis subvenit in nostris infirmitatibus ipsas curando... Item nobis subvenit pro nobis ad Deum intercedendo... Item nobis subvenit mortuos suscitando... Hoc patuit in Petro, quem quatuor annis in sepulcro iacentem a

Some preachers mentioned that Stanislaus accomplished even greater miracles than Christ, such as Stanislaus of Skarbimiria in his sermon on the translation of St. Stanislaus (Sermon LXVI) when listing parallel miracles performed by Christ and St. Stanislaus. For example, he raised the knight Peter from the dead years after he had died, whereas Lazarus had been raised after only a few days.<sup>50</sup> Also an anonymous sermon from Sankt Florian states:

It is attested in the miracles accomplished through him while he was living, because through his merits he resurrected a dead person, who had died long before, so that he could give testimony about the possession, which the tyrant had usurped from St. Stanislaus by his unjust judgement. Whence it can be said about him according to the Book of Sirach [Sir 31,9]: ‘He hath done wonderful things in his life.’ And not surprisingly, because the Lord says in the Gospel of John: ‘he that believeth in me, the works that [I do, he also shall do; and greater than these shall he do].’<sup>51</sup>

The preacher referred to a verse including Christ’s promise from the Gospel of John [Jn 14,12]. Christians were not urged to necessarily follow the saints in operating miracles, although everybody was promised to gain the same power if he followed God’s precepts. The Johannine verse was used for the first time already in the *Vita maior*,<sup>52</sup> the *Vita minor*, and partially also by Długosz. However, Vincent did not forget to add that nothing of these events was a miracle in the eyes of God, because everything was possible for him, articulating another standard theological position.<sup>53</sup> An anonymous

---

mortuis suscitavit. Ideo canimus: *Ad sancti miracula populi concurrunt, cuius per suffragia mortui resurgunt et ad Christi gloriam, laudibus assurgunt.* Sic igitur ipsum laudantes et glorificantes proficiamus de virtute in virtutem, ut mereamur hic gratiam et in futuro gloriam. Quam nobis, etc.”

<sup>50</sup> BJ 190, f. f. 317r : “Domine Deus formator et redemptor Iesu Christe, tu carne indutus multa fecisti prodigia, dedisti tamen sancto Stanislao ut maius quodammodo faceret, tu quidem Lazarii quadriduanum, ipse quadriennium Petrum.” For more, see Chapter 5.1.3 and the text transcribed in the Appendix.

<sup>51</sup> Sankt Florian MS. XI.262, f. 245v: “Primum, scilicet perfectionem sanctitatis attestantur in ipso facta miracula, que adhuc vivens fecit, quia mortuum ante multa tempora defunctum ut testimonium redderet de bonis, que tyrannus beato Stanislao iniquo iudicio usurpabat, suis meritis suscitavit. Unde de ipso potest dici illud Ecclesiastici [31,9]: *Fecit enim mirabilia in vita sua.* Nec mirum, quia dicit Dominus in Iohannis: *qui credit in me, opera que [ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet: quia ego ad Patrem vado]*, etc.” For the whole sermon, see Appendix 5.

<sup>52</sup> Cf. *Vita maior*, ch. II/8, 379: “Pensantes virtutem utriusque miraculi, fratres karissimi, videamus, quomodo omnipotens Deus, qui facit mirabilia solus, per beati Petri meritum ad vitam revocavit Maternum et sancti Stansilai martyris pulsatus precibus, a mortuis suscitavit militem Petrum, illum post LX dierum spacium, istum post trium annorum decursum; illum ut impleret iniunctum sibi predicacionis officium, istum ut veritati perhiberet testimonium, utrumque salutis et fidei negocium. Notandum quoque quod in talibus et in similibus miraculis, si divine virtutis pensatur operatio, nullum est miraculum, quia omnia possibile sunt aput Deum. Si autem sanctorum attenditur meritum et fidei dignum, Deus, a quo cuncta bona procedunt, hoc per eos operatur bonum, ut impleatur in eis illud dictum ewangelicum: Qui in me credit, opera, que ego facio, et ipse faciet et maiora horum faciet.”

<sup>53</sup> *Vita minor*, a combination of 265-6 (end of 17) and 267 (end of chapter 18): “Notandum, quod in hiis et consimilibus miraculis, si diuine uirtutis pensatur operatio, nullum est miraculum, quia omnia possibile sunt aput Deum. Si autem sanctorum meritum attenditur et fidei donum, Deus, a quo cuncta bona procedunt, hoc per eos operatur bonum, ut impleatur illud dictum ewangelicum: Qui in me credit, opera, que ego facio, et ipse faciet et maiora horum faciet.” Cf. (but different) Długossius, *Vita*, 43-5 (in Caput VII).

sermon from the fifteenth century, or rather in the abridged legend appended to it (Sermon XVII), repeated the verse from the Gospel of John together with the “greater” miracle of St. Stanislaus.<sup>54</sup>

In this respect, supernatural powers were not only to be admired, but were also a logical consequence of and a reward for the imitation of the virtuous life of Christ and his saints. The presentation of the reward, not only in the form of salvation, but also in the manifestation of supernatural signs, was one of the methods of persuasion, which preachers used in order to attract their listeners to the virtuous life of the imitation of saints. The two aspects, the exemplary and the admirable, were inseparably connected, in the same way as the *meritum* and the *premium* constituted two elements of the saint’s career. On the other hand, even if the saints were somewhat removed from ordinary Christians due to their miracles and heroic conduct, the faithful could rejoice that the saints acted as intermediaries between them and God.<sup>55</sup> The interrelation between the *meritum* and the *premium* is very visible in a sermon on St. Stanislaus from Sankt Florian, in which the two represent the main division of the *thema*.<sup>56</sup> The second point of the sermon returns to the causal relationship between the two: “Where the order is suitable, because the man first has to deserve, and then he is rewarded.” Apostles James and John, the sons of Zebedee, overlooked this logic, when they wanted to be rewarded without showing their merit. Merit is shown in perseverance in the life, if necessary until martyrdom.<sup>57</sup>

<sup>54</sup> Ossolineum 824, f. 204v-205r: “O, quam magnum miraculum fecit Deus omnipotens cum isto beato Episcopo, quod mortuum qui iacuit in sepulcro per tres annos, ita eum suscitavit; et non mirum, quia hoc Deus promisit sanctis suis dicens: Signa que ego facio et vos facietis, et maiora horum facietis [Io. 14,12]. Racione hoc est maius signum quod beatus Stanislaus suscitavit mortuum qui iacuit in sepulcro tribus annis, et Deus suscitavit Lazarum qui iam quatuor diebus. Nonne Deus dedit potestatem sancto Petro quod ubicumque umbra vestimenti eius attingit, ibi omnes infirmos sanabat. Et vestimentum Domini nostri Iesu Christi sanavit Marcillam quando fimbriam vestimenti eius tetigit. Sed quia sanctus Stanislaus est noster Episcopus, ergo non dubitemus de eo, cum sit tante potestatis apud Deum, quod nobis impetrabit a Deo quidquid petierimus, ut ipse nos suis meritis perducatur ad regna celestia. Rogemus.” Cf. a mention of St. Paul in the Acts 19,11-12; and for Christ Lc 8, 43-44 and Mt 9,20-22.